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SVAR PÅ INVITASJON TIL KLIMASAMARBEID MED STATEN OM "FRAMTIDENS BYER" 
Trondheim kommune vil gjerne delta i programmet ”Framtidens byer”. Vi anser et forpliktende klimasamarbeid mellom stat og byregion som et viktig virkemiddel for å redusere utslippene av klimagasser og redusere energibruken. Trondheim kommune har arbeidet aktivt med klima- og energispørsmål i flere år og har gjennomført en rekke gode tiltak. Det arbeides nå med en ny energi- og klimahandlingsplan for Trondheim, inkludert en ”miljøpakke” rettet mot redusert biltrafikk. Målet er å få på plass et lokalt klimaforlik i løpet av våren 2008 – og som kan danne utgangspunkt for forhandlinger om en forpliktende klimaavtale med staten i regi av programmet ”Framtidens byer”.

Vi takker for invitasjonen til et samarbeid om ”Framtidens byer” hvor målet er å redusere utslippene av klimagasser, begrense energibruken samt skape et godt bymiljø. Trondheim kommune vil med denne henvendelsen svare et klart ja på forespørselen om vi ønsker å delta i programmet.


I invitasjonen blir de inviterte byene bedt om å klargjøre sine utfordringer, mål, tiltak og virkemidler på klima- og energiområdet. Vi har gitt en overordnet tilbakemelding på dette nedenfor. I tillegg har vi gitt en mer detaljert beskrivelse av våre klimautfordringer i 4 vedlegg. Vedleggene omtaler de fire innsatsområdene som programmet Framtidens byer skal organiseres etter – arealbruk og transport, stasjonær energibruk i bygg, forbruksmønster og avfall samt tilpasninger til klimaendringer.

Trondheim kommune sin klimapolitikk

Trondheim kommune har arbeidet aktivt med klima- og energispørsmål i flere år. En lokal klimahandlingsplan ble utarbeidet i år 2000. Det ble samtidig nedsatt et politisk oppnevnt klimautvalg som har fulgt gjennomføringen av planen. En rekke energi- og klimatiltak både rettet mot egen virksomhet og mot bysamfunnet har blitt iverksatt. Vi ser imidlertid behovet for å øke vår innsats på området – blant annet i lys av anbefalingene til Lavutslippsutvalget og de siste resultatene fra FNs klimapanel. Vi utarbeider nå en ny energi- og klimahandlingsplan som vil komme til politisk behandling senere i år. Som en del av arbeidet med denne planen, er det også igangsatt et tverrpolitisk arbeid med å forhandle fram en ”miljøpakke” som skal føre til reduksjoner i biltrafikken. Dette arbeidet foregår i regi av Klimautvalget og hvor målet er å få til et bredt lokalt klimaforlik i løpet av våren 2008. Det er i denne sammenhengen en politisk vilje til å ta i bruk nødvendige, også restriktive, virkemidler for å redusere utslippene av klimagasser. Med et eventuelt lokalt klimaforlik i bunn ønsker vi deretter å forhandle med staten om en forpliktende klimaavtale i regi av programmet Framtidens Byer. Det er etter vårt syn nødvendig med et spleiselag mellom stat og byregion for å oppnå betydelige utslippsreduksjoner lokalt – ikke minst på transportområdet. Vi vil også ha et ønske om å prøve ut nye virkemidler i et samarbeid med staten.

Trondheim kommune har som mål å redusere sine klimagassutslipp med 20% fra 1991 til 2008-2012. Dette målet ble nedfelt i den eksisterende klimahandlingsplanen fra år 2000. Det vil være en betydelig utfordring for oss å klare å nå dette målet. Utslippene fra vegtransport utgjør over 40% av de totale klimagassutslippene i Trondheim. Det igangsatte arbeidet med en ”miljøpakke” rettet mot transport bygger på en erkjennelse av behovet for ytterligere tiltak som kan redusere biltrafikken – for å kunne være i stand til å nå våre klimamål. 

Som tidligere nevnt har Trondheim kommune allerede iverksatt en rekke gode energi- og klimatiltak. Arealpolitikken med vektlegging av fortetting har vært Trondheim kommune sitt viktigste grep for å sikre en bærekraftig byvekst. I perioden 2002-2007 har 80% av all ny boligbebyggelse foregått innenfor eksisterende tettstedsgrenser. Det er videre viktig for oss at de virksomhetene som har mange arbeidsplasser og mange besøkende lokaliseres sentralt og med god kollektivdekning. Dette grepet har blitt supplert med en restriktiv parkeringspolitikk med maksimalgrenser for antall parkeringsplasser ved nye kontor- og forretningsbygg samt maksimalgrense for parkeringsareal på bakkeplan for hele kommunen.

Hvis fortetting skal være en vellykket strategi fordrer det imidlertid en konsekvent og restriktiv samferdselspolitikk hvor transportsystemet tilpasses fortettingen. Dette er nødvendig for å unngå økende problemer med støy og svevestøv samt for å skape et godt bymiljø. Et forpliktende samarbeid med staten i regi av Framtidens byer vil kunne bidra til å finne gode løsninger for hvordan dette kan gjøres bedre enn i dag. 
Trondheim er fjernvarmebyen foran noen i Norge. Satsningen på fjernvarme i Trondheim startet for over 25 år siden da det ble besluttet å bygge et avfallsforbrenningsanlegg. I dag dekkes over 30% av oppvarmingsbehovet i Trondheim med miljøvennlig fjernvarme og nettet bygges stadig ut. Fortettingspolitikken har vært gunstig for utbygging av fjernvarme i Trondheim. Vi har også et omfattende program for omlegging til vannbåren varme og tilknytning til fjernvarme for våre kommunale skoler og sykehjem. 24 skoler og sykehjem har i løpet av de siste fem årene blitt tilkoplet fjernvarmenettet – noe som også har skapt markedsgrunnlag for utbygging av fjernvarme i de vestlige deler av byen vår. Selv om det har skjedd en meget positiv utvikling i Trondheim i forhold til å ta i bruk miljøvennlig fjernvarme, ser vi behov for endringer i nasjonalt lovverk og virkemidler på området for å ytterligere framskynde utviklingen. Utformingen av den nye plan- og bygningsloven blir sentral i denne sammenhengen. Programmet Framtidens byer er en god ramme for drøftinger av hvordan rammebetingelsene for miljøvennlig oppvarming av bygg kan gjøres enda bedre.

Det er etter vårt syn viktig å legge til rette for en helhetlig tilnærming til klimaproblemet. I forhold til stasjonær energibruk er det for eksempel ikke tilstrekkelig å utelukkende fokusere på bygging av flest mulig lavenergibygg, passivhus og sørge for en miljøvennlig energiforsyning. Det er også nødvendig å utvikle ny kunnskap og erfaringer om hvordan byggefasen og materialbruken kan bli mer miljøvennlig samt hvordan det kan legges til rette for en mer klimavennlig livsstil blant beboerne av ett område. I denne sammenhengen deltar Trondheim kommune i et spennende prosjekt for å se på mulighetene av å utvikle et klimanøytralt boområde i Trondheim. Initiativet til prosjektet kommer fra NTNU/SINTEF. 

Prosjektet er i en meget tidlig fase og har alle forutsetninger for å kunne bli et nasjonalt pilotprosjekt i regi av programmet Framtidens byer. Prosjektet vil kunne ivareta alle fire dimensjoner som inngår i programmet. 
Avgrensning av Trondheim som byregion

I utlysningen fra Miljøverndepartementet blir de inviterte bykommunene oppfordret til å foreslå en avgrensning av byregionen samt foreslå hvordan samarbeidet med andre aktører bør organiseres. Vi er enig i at programmet Framtidens byer må fokusere på byregionene og ikke bare selve bykommunene.

Trondheim kommune arbeider for å få til en bedre samordning med sitt omland. Samarbeidsutvalget for Trondheimsregionen består av kommunene innenfor pendlingsomlandet på ca en time. Hovedfokuset i samarbeidsutvalget er arealbruk og utbyggingsmønster (inkludert framtidige næringsarealer) samt styrking av regional kollektivtrafikk og en felles transportpolitikk. Utvalget har initiert to prosjekt som skal belyse og avklare regional arealutvikling – prosjekter som vi mener er viktige for å få til en bærekraftig vekst i byregionen. Det er naturlig at prosjektene innlemmes i vår deltakelse i programmet ”Framtidens byer”.

Vi har også et nært samarbeid med Sør-Trøndelag fylkeskommune og Nord-Trøndelag fylkeskommune. Dette samarbeidet foregår blant annet i regi av Trøndelagsrådet, en felles fylkesplan og årlige samhandlingsplaner. I dette arbeidet deltar Trondheim kommune som likeverdig partner med de to fylkeskommunene. I arbeidet med en ny felles fylkesplan for perioden 2009-2012 er det lagt en føring om at klima og energi skal være et overordnet satsningsområde.

Trondheim kommune mener at Trondheimsregionen har kompetansemiljø og naturgitte forutsetninger til å kunne framstå som en modell for bærekraftig og konkurransedyktig regional utvikling.

Vi ser fram til å kunne delta i programmet Framtidens byer!

Med vennlig hilsen 

TRONDHEIM KOMMUNE

	Rita Ottervik

ordfører
	


4 vedlegg:  

1: Areal og transport

2: Stasjonær energibruk

3: Forbruksmønster og avfall

4: Tilpasninger til klimaendringer

Vedlegg 1: Arealbruk og transport

Trondheim er på rett veg i areal- og transportpolitikken

Trondheim har tatt i bruk en rekke virkemidler for å gi befolkningen god mobilitet og samtidig begrense miljøulempene fra transport. Hovedelementer i satsingen har vært følgende tiltak:

· Fortettingspolitikken er gjennomført effektivt i en årrekke. I perioden 2002 – 2007 har hele 79% av ny boligbebyggelse (antall godkjente boligprosjekt) foregått innenfor eksisterende tettstedsgrenser (byggeområder). Denne politikken er forankret både i kommunale arealplaner og i fylkesdelplanen ”Ny giv”.

· Lokalisering av arbeidsplasser i sentrale deler med god kollektivdekning og parkeringsbegrensninger (ABC-planlegging; Rett virksomhet på rett sted).
· Som eksempel kan nevnes at den kommunale administrasjonen nå er samlet i sentrum, uten gratis parkeringsplasser, men med god kollektivdekning og tilrettelegging for sykkelbruk. Dette har redusert bilbruken på arbeidsreiser fra over 50% til ca 16%. Med ca 1000 ansatte betyr dette rundt 150 000 færre bilturer pr år.

· Restriktiv parkeringspolitikk med maksimalgrenser for antall parkeringsplasser ved nye kontor- og forretningsbygg i de sentrale byområdene, samt maksimalbegrensning for tomteandel til bakkeparkering som gjelder for hele kommunen.
· Infrastrukturutbygging gjennom ”Trondheimspakken”

· Kollektivsatsing: Framkommelighetstiltak på 65% av hovedvegnettet i de sentrale byområdene og reduserte takster i forsøksperioden da Trondheim kommune hadde ansvar for kollektivtransporten.

· Sykkelsatsing som har gjort Trondheim til ”sykkelstorbyen” i Norge.

· Piggdekkavgift som gjør at vi løpet av en femårsperiode regner med å nå målet om 80% piggfritt.

· Vi har klare politiske vedtak om at CO2-utslipp fra kommunens egen kjøretøypark skal reduseres med 40% innen 2010. Dette skal skje gjennom overgang til biodiesel på tyngre kjøretøy, gjennom økokjøringskurs for kommunale sjåfører, og gjennom anskaffelse av elektriske biler til den kommunale bildelingsordningen. 20 elbiler er bestilt og de første leveres i juni 2008. Program for ettermontering av partikkelfilter i egne tunge kjøretøy. Renholdsverket anskaffer i 2008 to hybridbiler til bruk i sentrumsområdene. 

· Vedtak om lavutslippssone i sentrale byområder.

· Det arbeides med etablering av gjennomgående kollektivfelt på hovedvegnettet i de sentrale byområdene. Planlagt åpningstidspunkt er 30. juni 2008. Dette vil være et sterkt restriktivt tiltak, i og med at man på hovedinnfarten sørfra omgjør en firefelts bilveg til en tofelts, og etablerer to felt som rene kollektivfelt (deler av strekningen har noe prioritering i dag i form av sambruksfelt og unntak fra påbudt svingebevegelse).

Utfordringer og forslag til samarbeidsområder

Selv om det gjøres en betydelig innsats, er det et faktum at bilbruken i storbyene øker, både på grunn av befolkningsvekst og økonomisk vekst. (Andelen reiser som utføres med bil i Trondheim antas i trendalternativet å øke til ca 60% i 2015.) I tillegg kommer store lokale miljøutfordringer knyttet til støy og svevestøv. Det er krevende å følge opp fortettingspolitikken, som må suppleres med tilfredsstillende infrastruktur for å sikre god mobilitet. En vellykket arealbrukspolitikk må følges opp også på regionalt nivå for å få en tilsiktet totalvirkning. Pendlingen øker i hele regionen, og riktig lokalisering av næringsarealer må foregå i samarbeid med nabokommunene. Det er derfor betydelige utfordringer framover når det gjelder å etablere forpliktende tiltak som virker, og der stat, regionale myndigheter og Trondheim kommune kan trekke i samme retning.

Felles transport- og miljøpakke
Trondheim kommune ønsker å etablere et forpliktende spleiselag som kan realisere en helhetlig transportpolitikk. Dette gjelder både deler av et avlastende stamvegnett utenom sentrale byområder, og det gjelder viktige miljø-, kollektiv- og gang-/sykkeltiltak. Målet er å gi befolkningene god mobilitet, og å øke andelen med miljøvennlige reiser vesentlig. Dette krever særlig investeringer og driftsmidler til kollektiv- og sykkeltiltak, kombinert med restriktive virkemidler (parkeringsrestriksjoner, gatebruktiltak, lavutslippssoner m.m.) Sykkelandelen kan økes gjennom fullføring av helhetlige sykkelvegnett. Utfordringene berører både kommunalt, fylkeskommunalt og statlig vegnett. Slike ”bypakker” bør i større grad enn tidligere innebære forpliktene avtaler mellom flere aktører, og knyttes tydeligere til måloppnåelse, og dette ser vi som et mulig tema innenfor Framtidens byer. 
Nye typer virkemidler

Trondheim kommune ønsker sammen med statlige myndigheter å utrede og eventuelt utprøve en del nye typer tiltak i areal- og transportpolitikken, som supplement til allerede vedtatte virkemidler. Kommunens Klimautvalg vil gjøre et forarbeid i drøftingen av mulige virkemidler i løpet av våren 2008. Aktuelle nye tema kan være:

· Lokal/regional miljøavgift på drivstoff som finansieringsgrunnlag for en ”transport- og miljøpakke” (jf forrige avsnitt), eventuelt også andre alternative finansieringsformer. Sør-Trøndelag fylkeskommune og nabokommunene vil her være viktige samarbeidspartnere. 

· Etablering av et avgiftsregime for parkering ved større, bilbaserte kjøpesentra.

En nærmere utredning, avklaring og eventuell utprøving av denne typen virkemidler vil ha betydelig nasjonal interesse. 

Utfordringer i å utvikle miljøvennlig regional transport i den felles bosteds- og arbeidsplassregionen

Pendlingen er økende både ut av og inn til Trondheim. Det er derfor en særlig utfordring å utvikle et utbyggingsmønster (inklusive framtidige næringsarealer), som muliggjør en konkurransedyktig regional kollektivtrafikk.

Samarbeidsutvalget for Trondheimsregionen består av kommunene innenfor pendlingsomlandet på ca en time (Ytteravgrensing: Stjørdal, Midtre Gauldal, Orkdal). Utvalget har initiert to prosjekt som skal belyse og avklare regional arealutvikling:

· Etablere felles befolkningsprognoser for kommunene og kommunedeler som grunnlag for en mer samordnet befolknings- og arealbruksutvikling i regionen.

· Utvikle felles interkommunal arealplan for næringsareal, regional bosetting, transport og større idretts- og friluftsområder. Planen skal samordnes med kommuneplanleggingen.

Prosjektene blir viktige – både for å gi rammer for positiv bærekraftig vekst i byregionen – og for å gi rammer for den viktige rollen som Trondheimsregionens må ha for Trøndelag. Dette tas også opp som tema i pågående revisjon av felles fylkesplan, hvor Nord- og Sør-Trøndelag fylkeskommuner sammen med Trondheim kommune er likeverdige parter.

Vi ser arbeidet med interkommunal plan som et pilotprosjekt i forhold til de nye bestemmelsene om interkommunal planlegging i planlovforslaget. Trondheim ønsker her å  samhandle med Miljøverndepartementet og andre gjennom ”Fremtidens byer”.

Fortetting med kvalitet i sentrum og i bydelssentra

For å lykkes som langsiktig strategi, må fortettingspolitikken kunne gi tydelige miljømessige gevinster. I tillegg er det viktig for legitimiteten at man realiserer og synliggjør de kvalitetene som urbane miljøer representerer. God bykultur kjennetegnes av sosialt spenn, identitet, mangfold, brytninger, rekreasjon og energi. Bytradisjonene er utviklet over tid i grenseflaten mellom  private rettigheter, allmenne rettigheter og offentlige myndigheter. Gatelivet og bykulturen er i stor grad knyttet til fotgjengerens vilkår. Først når en går av bussen eller forlater bilen er en virkelig i byen.  Derfor er tilrettelegging for allmennhetens bruk og fotgjengernes framkommelighet spesielt viktig for utviklingen av byen som sosial arena. I Trondheim har man i 2007 vedtatt en gatebruksplan for Midtbyen som gir rammer for bruken av gatearealene. Her konkretisere kollektivgater, sykkelveger og ikke minst et vesentlig større bilfritt område. Det er også vedtatt å starte opp med revisjon av Midtbyplanen (reguleringsplan for sentrum). 

Reduksjon av bilbruk og transportbehov innebærer også at det må finnes gode tilbud i bydelene utenom sentrum, og at det også her må være attraktivt å være fotgjenger og syklist. Utfordringen gjelder i alle de bydelene som er planlagt etter funksjonalismens prinsipper om funksjonsdeling og bilen som transportmiddel. Det er disse bydelene som i dag mangler lokalsentra med offentlige rom som gir muligheter for rekreasjon og uformelle møtesteder.

Trondheim kommune mener at et samarbeid med andre storbyer og sentrale myndigheter knyttet til utvikling av sentrumsområdet og bydelssentra hører hjemme innenfor rammen av Framtidens byer. 

Vedlegg 2: Stasjonær energibruk

Tiltak for redusert energibruk

Trondheim kommune satser betydelig på energitiltak rettet mot egen bygningsmasse. Energiforbruket i ca 150 kommunale bygg skal reduseres med 16% i perioden 2003-2008. Dette tilsvarer energiforbruket til ca 600 eneboliger (12,7 GWh). Prosjektet støttes av Enova. 

En viktig komponent i prosjektet er holdningsskapende arbeid rettet mot brukere og ansatte. Det er opprettet et eget prosjekt rettet mot skoleelever – Strømsparegrisen. Skolene som deltar i prosjektet og som oppnår en reduksjon i energiforbruket vil beholde disse midlene på neste års budsjett. Prosjektet Strømsparegrisen er fra og med 2008 utvidet slik at det også omfatter barnehager. Redusert energiforbruk er for øvrig etablert som et overordnet miljømål i 2008 for alle ansatte i Trondheim kommune. Målet er å redusere det spesifikke energiforbruket (kWh/m2) med 3% for 2008 sammenlignet med 2007. Det legges opp til tilsvarende energimål for de påfølgende årene (2009-).

Det er viktig å legge merke til at disse målene bygger på en situasjon hvor det allerede er gjennomført en rekke energireduserende tiltak i bygningsmassen fra før. Trondheim kommune har arbeidet systematisk med ENØK-tiltak i forhold til egen bygningsmasse siden starten av 1980-tallet. Det er likevel gode muligheter for ytterligere reduksjoner.

Trondheim kommune bygger nå en ny skole og barnehage (Nardo skole og barnehage) som vil bli et nasjonalt pilotbygg i forhold til lavt energiforbruk. Beregnet energiforbruk ligger cirka 40 % lavere enn de nye skjerpede energikravene gitt i TEK 07.

Formannskapet ga i februar 2008 tilslutning til å etablere en ny lokal forskrift om krav til årlig feiing, ettersyn og service av alle fyrkjeler som er i drift i Trondheim. Trondheim kommune vil med dette bli den første kommunen i Norge som benytter seg av muligheten til å vedta en slik forskrift (hjemlet i Forurensningsloven). Det er registrert 1600 fyrkjeler i Trondheim og forskriften vil kunne føre til en reduksjon i oljeforbruket på inntil 10 % for de kjeler som ikke har regelmessig feiing og service i dag.

Trondheim kommune har innstiftet en årlig energisparepris. Prisen er en hederspris som deles ut til private eller offentlige virksomheter/prosjekter som går foran med fremtidsrettede løsninger for redusert energibruk i Trondheim. Tiltakene kan være av både teknisk karakter eller rettet mot brukeratferd. Den første prisen ble delt ut i desember 2007. 

Omlegging til fornybare energikilder og satsning på fjernvarme
I perioden 2004-2009 konverteres 24 kommunale skoler og sykehjem til vannbåren varme og fjernvarme. Også dette prosjektet støttes av Enova. Kommunen har gjennom prosjektet forpliktet seg til å konvertere 17,2 GWh fra direkte elektrisk oppvarming til vannbåren varme og fjernvarme. Konverteringsprosjektet har vært viktig i forhold til realiseringen av den nye fjernvarmetraseen over Byåsen som ble ferdigstilt ved årsskiftet 2006/07. Samarbeid mellom kommune, fjernvarmekonsesjonær og Enova har vært avgjørende for å få dette til.

Bruk av fyringsolje i kommunale bygg i Trondheim har blitt redusert de siste årene som følge av tilkopling av bygg til fjernvarmenettet. Det ble besluttet høsten 2007 at ingen kommunale bygg skal benytte fyringsolje som grunnlast etter 2012. Noen av de 17 byggene som dette gjelder vil kunne bli tilknyttet fjernvarme, mens andre vil konverteres til bioenergi (der fjernvarme ikke er tilgjengelig). Trondheim kommune deltar også aktivt i et flerårig bioenergi-prosjekt (”Bioenergi i kommunene”). Dette er en god plattform for samarbeid med andre kommuner i Trøndelag samt aktører i bioenergibransjen.

Fjernvarme dekker i dag over 30% av det totale oppvarmingsbehovet i Trondheim. Ingen andre byer i Norge kan vise til en tilsvarende andel. Fjernvarmenettet i Trondheim har blitt betydelig utvidet de siste årene.

Den klart viktigste varmesentralen i fjernvarmenettet er Heimdal varmesentral (forbrenningsanlegget). Med den nye og utvidede varmesentralen på Heimdal som ble tatt i bruk i 2007 økte energiandelen fra avfall i fjernvarmenettet fra cirka 50 % til mellom 70 og 80 %. Andelen av andre energikilder (olje, gass og elektrokjeler) ble tilsvarende redusert. Konkret innebærer det nye forbrenningsanlegget at bruken av avfallsenergi kan øke fra drøyt 200 GWh pr år til 370 GWh pr år.

Til nå har det vært slik at energien i avfallet som brennes om sommeren ikke blir fullt utnyttet. Ved utvidelsen av Heimdal varmesentral er det også planlagt å lagre avfall i perioder der etterspørselen etter fjernvarme er lav, for å kunne levere mer varme i høysesong. Sesongbaserte lagring av søppel vil bidra til å øke energigjenvinningsgraden i forbrenningsanlegget. Det vil også redusere ytterligere behovet for bruk av gass/olje/elkjel som topplast om vinteren.

Foruten Heimdal varmesentral (70 MW avfall), kommer grunnlastproduksjonen i fjernvarmenettet fra Marienborg varmesentral (9 MW biobrensel), Heggstadmoen varmesentral (2 MW deponigass) og Brattøra varmesentral (1 MW varmepumpe). I et samarbeid mellom fjernvarmekonsesjonær og Trondheim kommune vil det i 2008 bli etablert en ny varmesentral i nettet i tilknytning til Ladehammeren kommunale kloakkrenseanlegg. Energikilden er overskudd av biogass (1 MW biogass). Topplast i fjernvarmenettet er som tidligere nevnt gass-, el- og oljekjeler.

Energisamarbeid

Etterbrennere

Fyringssesongen 2005/2006 prøvde vi ut en ny oppfinnelse som reduserer svevestøvutslipp og gir mer energi ut av gamle ovner (fra før 1998). Oppfinnelsen kalles etterbrenner og består av ei metallplate som skrus fast på bakveggen, inne i vedovnen. Etterbrenneren fører til at svevestøvutslippene fra ovnen reduseres med opp til 75%, og du får ca. 10% mer energi ut av ovnen. Etterbrenneren er utviklet ved NTNU i Trondheim. 100 etterbrennere ble installert i vedovner fra før 1998 i bydeler i Trondheim med luftkvalitetsproblemer. SFT sitt forslag om en nasjonal støtteordning for rentbrennende vedfyring (som ble lagt fram i desember 2006), inkluderer etterbrennere som foreslåtte støttetiltak.

Eco-City

Trondheim kommune deltar i et stort 5-årig EU-prosjekt kalt Eco-City (2005-2010). Formålet med prosjektet er å demonstrere fremtidsrettede energiløsninger i tre byområder i Europa: Tudela (Spania), Helsingborg/Helsingør (Sverige/Danmark) og Trondheim (Norge). Deltakerne i Trondheim er i tillegg til kommunen både energiselskap, boligbyggelag, eiendomselskap samt forskningsmiljøer. Prosjektet i Trondheim inkluderer blant annet smarte energitiltak ved 3 skoler, lavenergiløsninger i nybygg, differensierte målesystem for fjernvarme i leiligheter, toveiskommunikasjon for strømmåling, installering av solfanger- og bioenergianlegg, og sesongbaserte lagring av søppel for å øke energigjenvinningsgraden i forbrenningsanlegget.

Prosjektet ”Klimanøytrale boformer”

Visjonen for prosjektet “Klimanøytrale boformer i Trondheim” er å gjøre regionen til et foregangsområde på boformer som strekker seg mot å realisere et klimanøytralt samfunn. Prosjektet bygger på en tverrfaglig tilnærming til klima og boformer med vekt på å integrere perspektiver på teknologi og livsstil. Det overordnete målet er å realisere et boligområde i Trondheim som ikke bidrar med netto utslipp av klimagasser. Med en klimanøytral boform menes fokus på både klimahensyn i byggeprosessen, klimagassutslipp i bruksfasen og planlegging for en klimanøytral livsstil. Initiativet til prosjektet ”klimanøytrale boformer” kommer fra NTNU/SINTEF, og prosjektet er godt forankret i Trondheim kommune. Husbanken har støttet et forprosjekt som er under gjennomføring i 2008. Prosjektet er i en meget tidlig fase. Ideen er å prøve ut deler av konseptet for 1-2 mindre pilotområder for å berede grunnen for et fullskala-prosjekt i en senere fase. Området Brøset i Trondheim kan være et mulig tomteområde for et slikt prosjekt, men det kan også være andre aktuelle områder. 

Utfordringer og forslag til samarbeidsområder

Lovverket

Storbyene kan bidra vesentlig gjennom å legge til rette for infrastruktur for miljøvennlig oppvarming, og å utforme nye bebyggelsesformer som i minst mulig grad øker utslipp. Trondheim har eksempelvis lagt til rette for utstrakt bruk av fjernvarme. Det er viktig at det gis tilstrekkelige muligheter i lovverket til å sette krav til utbyggere om miljøvennlige energiløsninger i nybygg. I dag er det ikke mulig å stille krav om vannbåren varme for utbyggingsområder som ligger utenfor konsesjonsområdet for fjernvarme. Utformingen av den nye plan- og bygningsloven blir sentral i denne sammenhengen. Programmet Framtidens byer er en god ramme for drøftinger om hvordan rammebetingelsene for miljøvennlig oppvarming av bygg kan gjøres enda bedre.

Nasjonale støtteordninger

Fjernvarme og bioenergi forutsetter vannbåren varmeanlegg. Konvertering av eksisterende bygg fra direkte elektrisk oppvarming til vannbåren varmeanlegg er kostbart. Det er ønskelig at det etableres støtteordninger gjennom Enova rettet mot konvertering til vannbåren varme. Vi ønsker videre et samarbeid i forhold til å få etablert en statlig støtteordning til husholdninger for rentbrennende fyring/vedovner. Som kjent foreslo SFT i desember 2006 en slik ordning rettet mot utvalgte bykommuner som har betydelige problemer med lokal luftkvalitet.

Samarbeid om prosjektet ”Klimanøytrale boformer”

Prosjektet ”Klimanøytrale boformer” (beskrevet ovenfor) har alle forutsetninger for å kunne bli et nasjonalt pilotprosjekt i regi av programmet Framtidens byer. Målet er å realisere et klimanøytralt boligområde i Trondheim som ikke bidrar med netto utslipp av klimagasser. Trondheim ønsker med andre ord et samarbeid med staten for å teste ut klimanøytrale boformer i nye utbyggingsområder.

Vedlegg 3: Forbruksmønster og avfall

Miljøsertifisering, miljøriktige innkjøp og indirekte utslipp av klimagasser

Trondheim kommune sin klimapolitikk legger betydelig vekt på å redusere både de direkte og de indirekte utslippene av klimagasser. Dette innebærer et fokus på de totale utslippene som forårsakes av både egen virksomhet og av bysamfunnet for øvrig – uavhengig av hvor disse utslippene skjer rent geografisk. Vi forbruker varer og tjenester som produseres andre steder på kloden og som transporteres lange avstander før de kommer fram til Trondheim. Og vi forflytter oss ofte og langt – både i jobb og fritidssammenheng – og gjerne med fly eller bil. Utslippene knyttet til offentlige og private aktørers forbruk er betydelig og i kraftig vekst. 

Miljøsertifisering og miljøkrav ved innkjøp er kjente verktøy for å få et mer miljø- og klimavennlig forbruksmønster. Trondheim kommune ble i 2006 miljøsertifisert etter NS-ISO 14001. Det betyr at kommunens miljøarbeid blir revidert årlig, at revisjonsrapporten danner grunnlag for ledelsens gjennomgang av miljøarbeidet i rådmannens ledergruppe, og at det samlede materiale evalueres av en tredje part. Miljøledelsessystemet inngår som en integrert del av det ordinære styringssystemet i Trondheim kommune. Kommuneplan 2001 - 2012 med oppfølging gjennom årlig budsjett/økonomiplan og lederavtaler er sentrale styringsdokumenter. Arbeidet med miljøledelse er ytterligere styrket ved at det for budsjettåret 2008 er vedtatt 11 konkrete miljømålsettinger med tilhørende indikatorer og at ansvaret for gjennomføringen av tiltakene er klart plassert gjennom lederavtalene. Flere av miljømålsettingene er knyttet til forbruksnivå, avfall og miljøkrav ved innkjøp.

For kommunale innkjøp vedtok Formannskapet høsten 2006 en strategi for miljøtilpassede innkjøp. Strategien innebærer en økt vektlegging av miljøhensyn ved innkjøp (20% vekting). Med årlige innkjøp på over 2 milliarder kroner kan dette gi betydelig miljøgevinst og ringvirkninger til næringsliv og bysamfunn.

På oppvekstsektoren har det gjennom flere år vært arbeidet med egne "Grønt Flagg"- sertifiseringer for skoler og barnehager i regi av "Grønn Barneby"-prosjektet. Hittil har 24 skoler og 64 barnehager mottatt "Grønt Flagg", og dette inngår som en viktig del av grunnlaget for Trondheim kommunes ISO 14001-sertifisering. Trondheim kommune er den kommunen i Norge med klart flest grønne flagg. Grønn Barneby-prosjektet har for øvrig satt et spesielt fokus på avfall/gjenbruk, samt klima og energispørsmål. Det ble blant annet høsten 2007 arrangert to større klimakonferanser for alle ungdomsskoler og en del barneskoler i Trondheim. Resultatene fra konferansene blir brukt inn i arbeidet med ny energi- og klimahandlingsplan for Trondheim.

Trondheim kommune bidrar også med støtte og faglige råd i forhold til miljøsertifisering av små- og mellomstore bedrifter. Dette skjer gjennom den etablerte ordningen med Miljøfyrtårn-sertifisering. En rekke virksomheter i Trondheim har blitt sertifisert etter denne ordningen de siste årene.

Trondheim kommune har for øvrig vedtatt å øke andelen økologisk mat som serveres i kommunal regi til 30% innen 2011. Dette er også et eksempel på en strategi som vil redusere de indirekte utslippene av klimagasser knyttet til Trondheim kommunes egen virksomhet.

Avfallsløsninger for Trondheim

Bystyret vedtok i november 2007 en ny kommunal plan for avfall og avfallsreduksjon. Planen legger opp til at det skal utarbeides handlingsplaner for husholdningsavfall og avfallsreduksjon i løpet av våren 2008. Det ble også besluttet å sortere ut våtorganisk avfall i løpet av 2009 og produsere biogass fra dette avfallet (til fjernvarme eller transportformål). Trondheim kommune arbeider nå med å finne gode løsninger for hvordan dette kan gjøres. 

Gjenvinningsgraden for husholdningsavfall i Trondheim har nå passert 80%. Vi har som mål å øke gjenvinningsgraden til 90%. Samlet gjenvinning framkommer ved at man summerer material- og energigjenvinning. Samlet gjenvinningsgrad for landet for øvrig lå på 67% i 2005. En ytterligere økning i gjenvinningsgraden i Trondheim er mulig blant annet som følge av det nye utvidede forbrenningsanlegget for avfall (Heimdal varmesentral) som ble tatt i bruk i 2007. Det er planlagt å lagre avfall i perioder der etterspørselen etter fjernvarme er lav, for å kunne levere mer varme i høysesong. Dette vil øke total gjenvinningsgrad fra husholdningsavfall i Trondheim. I tillegg vil det redusere behov for gass, el og olje som topplast i fjernvarmenettet. Utsortering av våtorganisk avfall og tilhørende produksjon av biogass til energiformål (stasjonær eller mobil bruk) vil øke gjenvinningsgraden for husholdningsavfall til 100%. I dag blir det våtorganiske avfallet brent.

Det er etablert et system med oppsamling av deponigass (30-40 gassbrønner) fra Heggstadmoen avfallsdeponi og forbrenning med energiutnytting i form av fjernvarme. Det dannes imidlertid mindre deponigass enn forventet som følge av mye vann i deponiet. Trondheim kommune arbeider med tiltak for å redusere mengden med vann i deponiet. Det forventes derfor at mengden deponigass og tilhørende energiproduksjon vil øke som følge av disse tiltakene.

Utfordringer og forslag til samarbeidsområder

Avfallsmengdene øker i takt med den økonomiske utviklingen og i takt med at omløpstiden for produkter blir kortere. Samtidig har Trondheim kommune siden år 2000 hatt fortetting som en overordnet strategi i kommuneplanens arealdel. Dette utløser et behov for å finne nye løsninger for innhenting og håndtering av økende mengder avfall fra en stadig tettere by. Drivkreftene for avfallsproduksjon, som økonomisk vekst og redusert omløpstid for produkter, er for øvrig noe Trondheim kommune i hovedsak ikke kan styre.

Vi har nedenfor skissert noen forslag til samarbeidsområder på avfallsområdet i regi av programmet Framtidens byer:

· Klimavennlige avfallsløsninger for en tettere by

· Utfordringer knyttet til manglende kommunal kontroll/oversikt over næringsavfall

· Statlige føringer/avgiftspolitikk som kan bidra til reduksjon i avfallsmengder

· Transportavstander for avfall; avfallsmarkedet

· Problemstillinger knyttet til våtorganisk avfall fra husholdninger og storkjøkken

· Biogassproduksjon fra våtorganisk avfall

· Deponigassproblematikk

Vedlegg 4: Tilpasninger til klimaendringer

Klimaendringer i Trondheim

Trondheim kommune arrangerte våren 2007 en åpen høring om forventede klimaendringer i Trondheim og hvilke konsekvenser de bør få for kommunal planlegging. Høringen viste at Trondheim trolig er bedre stilt i forhold til klimaendringer enn for eksempel byer på Vestlandet. Det er flere årsaker til dette. For det første bor folk flest i Trondheim på marin leire. Med andre ord vil løsmasseskred som følge av klimaendringer i liten grad bli noe problem for Trondheim. Eventuelle framtidige skred i Trondheim vil normalt være leirskred. Ved regelmessig inspeksjon av vassdrag, erosjonsforebyggende tiltak samt aktsomhet ved inngrep i fareområder bør vi kunne redusere faren for leirskred. Det foregår i dag et kontinuerlig arbeid med sikringstiltak mot erosjon i bekker og elver i Trondheim. Nidelva er for øvrig ingen typisk flomelv fordi den er et regulert vassdrag.

I forhold til dimensjonering av avløps- og spillvannsnettet har Trondheim kommune allerede økt dimensjoneringen i lys av forventede klimaendringer. Dette gjelder både i forhold til økte nedbørsmengder og i forhold til høyere sjøvannstand. Trondheim kommune har også flere steder åpnet opp bekker. Denne typen lokal overvannsdisponering vil redusere skadeomfanget ved store nedbørsmengder. Åpning av bekker skaper i tillegg et bedre bymiljø. Byutviklingen har også fokus på å unngå å bygge igjen naturlige flomveier.

Konklusjonen av høringen om forventede klimaendringer i Trondheim var at det spesielt bør settes søkelys på hvordan havnivåstigningen vil påvirke oss. I forbindelse med revideringen av kommuneplanens arealdel høsten 2007 besluttet Bystyret at det skal utredes hvordan havnivåstigning vil påvirke Trondheim.

Det pågående arbeidet med en risiko- og sårbarhetsanalyse for Trøndelag (ROS Trøndelag 09) legger betydelig vekt på å utarbeide strategier i forhold til klimatilpasning. I arbeidet med en ny felles fylkesplan for Trøndelag for 2009-2012 vil klimatilpasninger trolig bli et av flere satsningsområder. Havnivået i Trøndelag vil trolig stige med 50-100 cm i dette århundret. Det forventes også økte nedbørsmengder og økt fare for flom og skred. Flommen i Trøndelag i januar 2006 viste hvordan ekstremvær får konsekvenser for menneskelige liv, bygninger, veier og annen infrastruktur.

Utfordringer og forslag til samarbeidsområder

Til nå er det få kommuner og regioner i Norge som har tatt inn over seg forventede klimaendringer og hvilken betydning disse bør ha for kommunal planlegging. Det er nødvendig å bygge opp en institusjonell kapasitet for å kunne planlegge bedre for et villere klima.

Vi er kjent med at det på nasjonalt nivå gjennom prosjektet ”Klimatilpasning Norge” er igangsatt et arbeid med å utvikle strategier og ny kunnskap i forhold til klimatilpasninger. Dette er et prisverdig initiativ og hvor vi som byregion gjerne vil ta del i de anbefalinger og verktøy som utvikles gjennom dette programmet.
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